
Obecně závazná vyhláška č. 03/2001 

 
O systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů vznikajících na katastrálním území obce Rajhradice, včetně systému nakládání 
se stavebním odpadem 

Zastupitelstvo obce Rajhradice se na svém zasedání dne 14.12.2001 usneslo vydat v souladu 
s ustanovením § 10, § 12 a § 84 odst. 2 písm. i) zákona číslo 128/2000 Sb., o obcích a v souladu 
s ustanovením § 17 zákona číslo 185/2001 Sb., o odpadech, tuto obecně závaznou vyhlášku. 

Článek 1 
Všeobecná ustanovení 

Tato obecně závazná vyhláška: 

• Stanovuje systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů (dále jen systém) vznikajících na katastrálním území obce Rajhradice 
(dále jen obce), včetně systému nakládání se stavebním odpadem. 

• Určuje místa k odkládání komunálního odpadu. 

Článek 2 
Základní pojmy 

• Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí 
zbavit a přísluší do některé ze skupin odpadů uvedených v příloze č. 1 k zákonu č. 185/2001 
Sb. o odpadech. 

• Komunální odpad je veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických osob, 
s výjimkou odpadů vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných 
k podnikání. 

• Nakládání s odpady je jejich shromažďování, soustřeďování, sběr, výkup, třídění, přeprava 
a doprava, skladování, úprava, využívání a odstraňování. 

• Původcem odpadu je právnická osoba, při jejíž činnosti vznikají odpady, nebo fyzická osoba 
oprávněná k podnikání, při jejíž podnikatelské činnosti vznikají odpady. Pro komunální 
odpady vznikající na území obce, které mají původ v činnosti fyzických osob, na něž 
se nevztahují povinnosti původce, se za původce odpadů považuje obec. Obec se stává 
původcem komunálních odpadů v okamžiku, kdy fyzická osoba odpady odloží na místě 
k tomu určeném; obec se současně stane vlastníkem těchto odpadů, 

• Oprávněnou osobou je každá osoba, která je oprávněna k nakládání s odpady podle zákona 
č. 185/2001 Sb. o odpadech, nebo podle zvláštních právních předpisů. 

Článek 3 
Nakládání s komunálním odpadem 

Odpady se třídí na složky podle následujícího systému: 

• sklo bílé 



• sklo barevné, 
• železo, 
• akumulátory včetně kyseliny 
• zbytky barev a rozpouštědel 
• výbojky a zářivky 
• zbytky spotřební chemie (ustalovače apod.), 
• upotřebené oleje 
• baterie z kapesních svítilen 
• přebytečné léky 
• ostatní odpad (televizory, lednice, pneumatiky) 
• směsný komunální odpad (dle Katalogu odpadů č. 2003 01). 

 
Článek 4 

Určená místa pro odkládání nebo odevzdávání odpadů 

sklo bílé - kontejnery na bílé sklo v ulici Svratecká a Trávníky 
sklo barevné - kontejnery na barevné sklo v ulici Svratecká a Trávníky 
železo - mobilní svoz 
akumulátory včetně kyseliny - speciální vozidlo oprávněné osoby přistavené v ulici Trávníky 
zbytky barev a rozpouštědel - speciální vozidlo oprávněné osoby přistavené v ulici Trávníky 
výbojky a zářivky - speciální vozidlo oprávněné osoby přistavené v ulici Trávníky 
zbytky spotřební chemie - speciální vozidlo oprávněné osoby přistavené v ulici Trávníky 
upotřebené oleje - speciální vozidlo oprávněné osoby přistavené v ulici Trávníky 
baterie z kapesních svítilen - speciální vozidlo oprávněné osoby přistavené v ulici Trávníky 
přebytečné léky - určená místa v lékárnách 
ostatní odpad - speciální vozidlo oprávněné osoby přistavené v ulici Trávníky 
směsný komunální odpad z domácností - sběrné nádoby (popelnice+odpadové pytle) - v době 
určené k provedení svozu je nutné zajistit přistavení sběrných nádob na místo veřejně 
přístupné a to tak, aby nádoby nezpůsobovaly estetické a hygienické závady, neomezovaly ani 
neohrožovaly bezpečnost silničního provozu ani bezpečnost chodců. 

Určená místa se užívají těmito způsoby: 

• Sklo bílé a barevné (popelnice) a kontejnery na sklo - bez časového omezení, 
• Železný šrot se odevzdává osádce nákladního vozidla v době, kdy toto vozidlo objíždí obec. 

S termíny sběru budou občané seznámeni nejméně v sedmi denním předstihu místním 
rozhlasem a zveřejněním na úřední desce OU Rajhradice, nejméně 2x ročně. 

• Nebezpečné odpady se odevzdávají osádce speciálního vozidla oprávněné osoby v době, 
kdy toto svozové vozidlo stojí na sběrném stanovišti v době sběru odpadů. S termíny, časem 
a místem přistavení speciálního vozidla oprávněné osoby budou občané seznámeni 
nejméně v sedmi denním předstihu místním rozhlasem a zveřejněním na úřední desce OU 
Rajhradice. Speciální vozidlo se přistavuje nejméně 2x ročně. 

• Ostatní odpady se odevzdávají osádce speciálního vozidla oprávněné osoby v době, kdy 
toto svozové vozidlo stojí na sběrném stanovišti v době sběru odpadů. S termíny, časem 
a místem přistavení speciálního vozidla oprávněné osoby budou občané seznámeni 



nejméně v sedmi denním předstihu místním rozhlasem a zveřejněním na úřední desce OU 
Rajhradice. Speciální vozidlo se přistavuje nejméně 2x ročně. 

• Přebytečné léky odevzdávají fyzické osoby podle zákona č. 79/1997 Sb. o léčivech, ve znění 
pozdějších předpisů, v lékárnách v době jejich otevírací doby. 

• Směsný komunální odpad z domácností – sběrné nádoby (popelnice + odpadové pytle )1x 
za 14 dní. 

 
Článek 5 

Nakládání se stavebním odpadem 

Stavební odpad, vzniklý při stavební činnosti fyzických osob, popřípadě právnických osob 
a fyzických osob oprávněných k podnikání, bude odkládán do velkoobjemových kontejnerů 
oprávněné osoby, které budou odvezeny na náklady fyzické osoby (občana), právnické nebo 
fyzické osoby oprávněné k podnikání na řízenou skládku. Tímto se nevylučuje možnost zajistit 
si odvoz tohoto odpadu a uložení na řízenou skládku vlastními prostředky. 

Článek 6 
Povinnosti fyzických osob 

Fyzické osoby jsou povinny ode dne účinnosti této vyhlášky komunální odpad odděleně 
shromažďovat, třídit a předávat k využití a odstraňování dle výše uvedeného systému, pokud 
odpad samy nevyužijí v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb. o odpadech a zvláštními právními 
předpisy. 

Článek 7 
Sankční činnost 

Porušení povinností při nakládání s komunálním odpadem a stavebním odpadem bude 
postihováno podle obecně závazných právních předpisů1). 

Článek 8 
Kontrolní činnost 

Kontrolou plnění povinností uložených touto vyhláškou jsou pověřeni pracovníci obce 
Rajhradice, členové Zastupitelstva obce Rajhradice a nebo jiné osoby, které budou obcí 
pověřeny tuto kontrolní činnost vykonávat. 

 
Článek 9 

Zrušovací ustanovení 

Dnem účinnosti této vyhlášky se zrušuje Vyhláška č. 01/2001 o systému sběru, třídění, 
využívání a zneškodňování komunálních odpadů vznikajících na území obce Rajhradice ze dne 
31.1.2001. 



 
Článek 10 
Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 01.01.2002. 

 
Václav Papež zástupce starosty 
Božena Beránková starostka obce 

 


